Sed in quibus 2^o. an filijs familias possit a-
plius lucrari quam perdere ab eo qui aliena-
re uallet ut an filijs qui pot perdere quinq̄
possit lucrari decem et plura. multi a firmat
n^o posse et obligatum eū ad restituendum lucrū
qd exigit numos quos ipse pot perdere ita Castig
lib 2^o de leg penali cap^o 2^o. corolaris 3^o. Cobarru-
bias in regula peccatum p̄ 2^o. § 4 num 4. solus
lib 4 de iustitia q̄ 5^a art 2^o. aragon 2^a 2^o q̄ 32
art 7^o § sed dub est. pagin 766. et uidet faber
molin l^o 2^o de iusta disp^t sig § dub e et alii.
fundamentus est q̄ alias stratis eēt inēqualis un-
no nulli periculo perdendi se exponendo, alio q̄
predicto periculo se exponendi. alii uo theologo-
simpliciter a firmant filius familias posse pl^o
lucrari quam perdere.

4^o q^{do} pater e' irrationabiliter inuitq' e' sumptq'
 quos eidem filii rationabiliter faciunt sm suus
 status et conditionem bona em paterna in iis
 in sumpta n' obligat' filios patri restituere.

ultimo alii addunt ultimam causam stipen-
 dium s. filio proportionatum pro labore et indu-
 stria adhibitis in administrat^o bonor^u patris. ita
 ut hoc stipendio compensare possit bona a patre
 accepta. ita sentit Casig sup num. 31. et refert profe-
 Nabarrum. nos tr^o ex sent^a Moline uers^o finem i.
 supositi diximus pdictum stipendium n' e' de ius-
 ticia debitum presertim si filios parentum bonis sus-
 tentet q^a eis obsequia presumunt profecta ex fili'
 ali' gratitudine et eo pacto a parentib⁹ recipiunt
 de quo uideri pot Nabarr^o cap^o 17 manualis num
 143. sed quambis filios n' possit auctoritate sua fir-
 ta facta pdict^o stipendio pensare pater tr^o pot illud
 ei donare preter tertium et quintus et preter alimenta
 ut e' uis sent^a doctor^u apud molinam tractatu 2^o.
 disp^o 243. et Accorinum Thom 2^o. lib 2^o c^o 24. q^o 2^o.
 §. queres. ubi affirmant remuneratorem dona-
 tionem ualidam e' et extra sententiam de totu bonoru
 agerbo et n' de sola portione de qua pater pot dispo-
 nere.

sed in quibus aliquis que na sit quantitas quam
 filii posunt in sumere dum in paterna domo mor-
 rant aut extra illam sunt sine peccato mortali et
 obligate restituendi. Et doctores uix n' taxare hanc
 quantitatem sed eam relinquunt taxandam pruden-
 tib⁹ consideratis parentum conditioni, filiois statu
 computatu patrimonio et filiois numero de quo
 uideri poss Nabarra lib 3^o de Restitutione cap^o 1^o.
 num. 72. et Casig supra num^o 76. qui aduertunt
 cum filiis n' e' agendum sicut cum extraneis ad

quia filius uerq̄ e' dominus et ad ministrator qu
antitatis quam i. potuit ludo exponere et no
mine proprio, in proprium damnum et commodu
illam exponit periculo q' lucrum ex illa ortum
n' pot' e' bonum profectuum iusta superiq̄ dicit
ta.

Id dies q' lucra ista saltem erunt bona adue
tita s' filius familias n' pot' alienare p' ista
bona ut stat' ex dictis q' neq' poterit filius p'dicta
lucra ludo exponere. De negando minorem un
niuersaliter intellectam. nam cum filius extra mi
tit e' bonus ex quibz uiuat p' consuetudine que
habet cum legis pot' disponere de lucris patris co
sentiente interpretatiue nisi est ingens summa. ut
optime limitat Molina sup' num' sequenti ubi do
ctore tradite subscriuit et Acorig' 3^o Thom' lib. 5^o c.
26. q' 2^a & sequit' ex dictis aserit posse filium fa
miliar' ludo exponere que ex suo labore industria
aut seruitio acquirit extra domu' patris institutus
lege ch' Asinum lib' 2^o de iustitia c. 26. dub' 5^o num'
34.

Ultu' est rat' donationis illiq' qui alienare pot'
filius familias plus poterit lucrari et unico
lactu quam perdere poterat. q' filius n' tenet'
restituere lucrum qd' alius donare conset', sed
donare conset' n' solum qd' pro iniuria ducet ob
blatam restituere sed et qd' n' lucrandi s' recre
ationis causa ludere uoluit n' ignorans alteri
us impot' ad perdendum et bona perdita n' sunt
magni momenti q' in hoc casu filius familias pl'
poterit lucrari quam perdere.

ex dictis inferit filium qui iam perdidit
illa quinq' que ex uoluntate interpretatiua patris
poterat expendere aut cu' meretricibz alio ue

Dicitur in dicam que probabilius a uideat ^{est}
 in p^{ri}ncipi^o nos n^o loqui de filio familias qui lud
 die bona castrensia aut quasi n^o in i^o ita se
 habet ac si pater familias esset et pot^{est} o^{mn}ia illa lu
 do exponere et lucrari o^{mn}ia alia que quodlibet po
 test alienare de hoc em^o n^o pot^{est} est stroversia. n^o est
 quantum est ex u^o stract^u ludi unico iactu n^o pot^{est}
 lucrari ab uno quoc^uq^{ue} ludentium nisi solum qu
 atior aut quinque que ipse pot^{est} perdere. hoc em^o
 p^{ro} fundamto i^o sent^{ent} quia aliter n^o serbaret equa
 litas. Dixi ab uno quoc^uq^{ue} ludentium q^{uod} si sint u^o
 quinque simul ludentes poterit lucrari u^oginti ab
 uno quoq^{ue} totidem q^{uod} ipse pot^{est} perdere nepe quatu
 or. et in hoc serbat equalitas q^{uod} unq^{ue} quisq^{ue} tot
 pot^{est} perdere q^{uod} ab uno quoc^uq^{ue} seorsim sumpto pot
 lucrare. et tum et q^{uod} q^{uod}o cu^m duob^{us} ludit dup
 plo maiori periculo pecunia exponit. et si cu^m
 trib^{us} triplo maiori et sic deinceps.

3^o est filium familias p^{er} uarios act^{us} ludi
 posse plura lucrari quam ab initio amittere pote
 it ratio est q^{uod} ad equalite^m ludi solum requirit^{ur}
 ut possit casor tot perdere q^{uod} potuit lucrari. si
 filius qui pot^{est} ab initio perdere i^o iactu quinque
 potest u^o alia quinque lucrari quo posito habet
 bit decem que exponere possit 2^o iactu et cu^m illis
 alia decem lucrari que cum priorib^{us} efficiunt u^o
 ginti et hoc progressu serbata semper equalitate
 et iusta ludi poterit plura lucrari dum m^o sem
 per in eodem iactu quantitas quam lucrati non
 excedat quantite^m cui^{us} filii est doming et quam po
 tuit recte ludo exponere. et tum et q^{uod} iam pauper
 qui n^o pot^{est} perdere nisi quinque ludens cum d^{omi}no
 n^o possit lucrari nisi quinque q^{uod} null^{us} doctor^{um} di
 xit. Nec censeri debet lucrum bonum profecti
 um

in insum sit si adue ludat et lucret teneri ad
 restituendum lucretus q^a de solus possit expendere
 quinque in sumptibus perinde si habeat ac si ias
 ludendi sine ulla pecunia et sine ullo periculo
 perdendi q^o nihil potest lucrari ut equalitas ad
 ludum requisita serbet. uideant de iur. dictis
 Nabarr cap^o 20 manual ubi e^a solum inquit
 oley smunitr contrarium presuponunt. Molin
 sup usq^o ad finem disputat. Lesig sup precipue
 num. 37. et 38. et in hoc ult^o num^o ex sent^a Na
 bari inquit filium posse lucreum exponere
 ludo q^a pater ad id tantam facultate dare q^o set
 Rebell^o 2^a p^o de obligationibus iust^o lib^o 12 q^o 4 n^o 4.
 Salon q^o 5^a de dominio dub^o penultimo. Acoris
 supra illo cap^o 26 p^o uarias q^os, vanez 2^a 2^a q^o 32
 art^o 7^o in dub^o c^a 3^a dictus de home m^o 3^o et in
 fine dubii aserit qd^o cu^m pater reddat filio copias
 exponendi fortune ludi quinque aureos tante et
 concedit copiam exponendi oie lucreum qd^o inde
 reportat iusta leges ludi. et Valentia 3^o Thom^o dif. 5^o
 q^o 6. puncto 5^o q^o 2^o uersiculo 3^o obseruandus exiit
 em de promissis doctrinam tradit. fundamen
 tum pro e^a s^a adductum ex dictis dissolutum
 manet.

Id ne doctrina que propter confessorios dicta est
 aliuu^m occasio ludendi sit legat Nabarrum e^a 2^a 3^a
 manual num^o 59 ubi intr alia inquit scilicet
 Castium peccare qui in studendo notarum lib^o
 negligens fuit si impensis alienis et si pro
 priis studeat et multo magis si perditu^m Co
 na in computationibus, venereis, l. Cusi cup
 et id genus alij impendat et tenori fratri
 bus restituere p^o sibi a parentibus datam. di
 cit q^o est uis sententiam. Legi et poss^o albarr^o.

2^o obserba filiæ spurie et si filiæ clericali sint
donari posse a parentibus in dotem omne id quo ipsa
per totam uitam indigerit ad sustentationem alimentam
attentis circumstantiis succurrentibus. ita Nabarrus
sup. nu. 10. qui extrare agantem P^u si que straxim
sonare uidetur optime interpretatur. fundamentus
nabari est q^d qui potest filiam spuriam alere, po-
test et eam dotare unquam loco alimentorum succedat
dat ut ex Bartolo et alijs refert ibi Nabarrus et
q^d cor^o s^a apud cobarrubiam in epistola p^o 2^a.
cap^o 3^o § 6. num^o 11. de quo uideri potest Paulus con-
mitibus lib 1^o responsionum moralium q^o 75. ad-
dit et Nabarrus sup. posse predictam filiam dota-
ri ex fructibus beneficij. ipsum q^d inter alios seq-
quitur Acoris p^o 2^a lib 2^o cap^o 4. q^o 2^o. et q^o 3^o eius-
dem cap^o inquit constituitur p^u quintum solum ab-
rogare omnia privilegia et gratias speciales spuris
concessas nisi in ipsum ius commune.

Nota 3^o q^d si dos excedat potentia alimenta
excessus ipso iure est nullus et proinde repeti potest
ab heredibus parentis talis filiæ imo et antequam
petatur tam ipsa quam maritus tenentur
illum in foro conscientie restituere nisi maritus
ignoraret illam esse filiam spuriam et pater
careret legitima prole. in quo casu non obligatur
filiæ neq^{ue} eius uir ad restituendum excessum ut
optime explicuit Molin tract 2^o disp^o 162. § in
dotem ubi addit dissoluta matrimonio non po-
sse heredes parentis repetere in excessum illud
si ex filia et marito maneret proles. q^{uod} in ma-
riti iniuriam uideret.

Nota 4^o non solum parentes obligantur ad alim-
entum filios spurios sed ab eis et in parentes de-
fectu, iuxta legem penultimam ff de liberis

Hanc p[er] e[st] nimis co[n]sta[n]s. i[n] de iure civili, ex prese[n]te
 set aul[ic]entica ex complexu codicis de incestuos
 sis nuptiis, et aul[ic]entica licet patri codicis de ma
 talib[us] l[ic]ueris, et alibi sepe in iure civili par[te] si
 b[us] prohibet filios spurios alere. 2^a pars aper
 te colligit ex cap[itu]lo cum habere deb[et] qui duxit in
 matrimonium quam pollicit[us] p[er] adulterium i[n]bi li
 beris suis sin[te] q[uo]d eis sup[er]tunt facult[ate]s necessaria
 subministrant. e[st] q[uo]d odie in foro seculari recepta
 senta, consentit q[uo]d lex castelle. leg i[n] tauri que
 est odie 2^o tituli 2^o libri 5^o nove collectionis. est q[uo]d
 cor[um] osens[us] doct[or]u[m] et post extrabagantem p[er] s[ed] et
 procedit in filiis presuitor[um] ut notavit Nabar
 de ex pol[iti]is clerico[rum] 5 ult^o nu. 9. imo et l[ex] i[n] iure
 n[on] p[ro]bat filios spurios alimentis que s[un]t ult[er]e s[ed]
 p[ro]p[ri]e necessaria. Ite[m] in iure nat[ur]ali quib[us] libet
 filiis debent. sed intelligi debet de alimentis si
 ne quib[us] p[ro]p[ri]o labore et industria l. aliqua al
 bia uia pot[est] filios spurios vitam s[er]bare - q[uo]d in
 matre obligatio sit ad alendum filium spuri
 um extra o[mn]i[u]m uersam est, imo in iure civili id
 expresse credit leg si quis a l[ic]ueris 5 idem in li
 beris i[n] iure penultima ff de agnoscentis li
 ueris.

sed c[on]tra hanc m[en]te aduerte. 1^o q[uo]d q[uo]do pater set
 legitimis filiis n[on] pot[est] filio spurio relinquere
 in alimenta p[ro]p[ter] quintum de quo pot[est] dispo
 nere ut notavit gome[us] ad legem 2^a tauri n[on]
 et ubi et aduerte q[uo]d q[uo]do pater s[ed] filius spu
 rium relinquit legata p[ro]p[ri]a p[ro]p[ter] de quinto bo
 norum extrahenda e[st] alimenta quib[us] filiis spu
 ris indigerit. postea u[er]o de reliquo adimplenda
 e[st] legata p[ro]p[ri]a si ad id sufficiant. sin[te] min[us] omi
 tendum e[st] q[uo]d de reliquo impleri non potuerit.

et molinā dyp. 167 m. 3^a et Acorium sup. d. 9
g. 1^a et pt. ex authentica illa ex dplexu codice de
incestuosiss nuptiis et ex authentica et patri. codice
de natalibz ciuicis. et ex authentica quibz mis nata
lex efficiant sui q penultimo. quibz locis see ueri
tas manifeste stinet. ex tunc castelle extat lex in h
tullo 13. partit. 6. que exprimit neq donat neq co
tractu aliquo intr uiuos posse filium spurium quid
quam accipere a patre. neq obstat lex 10. Iauri que so
die e 8^a titulo 8^o libri. si noue collectionis nam et
disponat n posse patrem relinquere filio spurio
ultra quintum suoy bonoy: n tñ intendit qd si fil
lius spuris sit et aliunde sciat alimentata possit pa
ter totum quintum ei relinquere ut existimarunt
gregoris Lopez et Cobarrub quos merito reprehendit
molina sup q n dubito. quoniam intentio legis so
lum est limitat adhibere parentibz ne sub pallio
alimtoy plura bona filiis spuris relinquunt n
tñ extendit facultatem que antea esset ad cuius modi
bona filiis relinquenda.

Ex hac rne optime infertur peccare mortalit co
tra tenorem pdictay legum tam parentes donan
tes bona filiis spuris quam filias spurios illas
recipientes. q^a legis iste iustissime sunt et maxime
necessarie bono cui a propterea bene obligant in
consuetudine. colligit et preterea qd si filis preter
alimta aliquid de bonis parentis oblineat tunc
in ostentia illud restituere heredibz Patri et
si heredes intra duos menses exigere negligant aut
tales heredes n sint fisco aplicant ut aperte dis
ponit lex 10. titul 13^o partit. 6. de quo uideri pot
Cobarrub sup num. 3^o.

aduerte tñ t. c^a Iane m^e p concubitus do
natum intelligendum e illum qui reperit int.

agnoscendis. et quamb leg 5^a titulo 19. partita 6.
 hoc intelligat de Abij maternis q^a certum est
 que nam sit mater talium filiorum n^o u^o quis
 sit pater. Sodie hi cum pater sm ius canoni
 cum in seculari foro receptum teneat allere
 eis mⁱ filiis: ita et abii paterni obligant^r eos
 allere ut docent vtr^u consulti quos referunt
 sequunt^r sobarrub sup n^o 16. et gregorij. Lopez ad
 illam legē s^a citatam. n^o solum aut^m abii sed he
 redes et parentis obligant^r ad allendos filios spu
 rios ut notat sobarrub ibidem n^o 14. ubi ex sententia
 Bartholi aduersit filium spurium allendum e^o amo
 nasterio qd eis pater fuerat ingress^o tanquam a pa
 tris herede idem q^o docet de donatario oium bonoz.
 affirmat t^o n^o transire hoc bono allendi spurios qui
 iure emptionis s. similis tract^o bona patris obtinu
 it cum nullum det sic hipotec^o ius. uide tunc au
 thorem et Argariū sup e^o q^o s. aduerte ult^o qd et
 de iure coi fund^o relicto ad alimenta filii spu
 rii eo mortuo transeat ad heredes parentis et nō
 ipsiq filii spurii mortui q^o alimenta que allendi
 debent ipsiq morte finiunt^r de iure tri castelle
 ad heredes ipsiq filii spurii transit, ut h^o leg. 10.
 rauri que sodie e^o tituli 3. libri .5. noue col
 lectiois. de quo lege sobarrubiam sup num^o 19.
 Molinam tractat 2^o disp^o 168. § alimenta et Arg
 rium supra illo e^o q^o 10.

2^a m^o tam de iure coi quam castelle filius
 exdamnatu^o concubitu suscept^o siue sit clericus siue
 secularis inhabilis e^o ad suscipienda bona patris
 (semper equipio alimenta) siue p^o testamentum
 siue p^o donat^o inu^o uiuos siue p^o quemcuq^o alium
 tractum. See e^o doctrina consultoz et theo
 logoz apud sobarrubiam supra §. 5^o num^o 3.

posse ab abo heredem in statu deficiente prole legitima ut e' vis senta doctoru quos referunt et sequitur Cobarr sup n. 13. Acorig sup q. 3. et Molin sup m. 9. qui oies notant doctrinam pdicta ee ueram dum m. institutio n. fiat in hntu patris. sd q. ne pos est tamed si ex tali filio et in dub. censet' facta in hntu nepotis quamuis pater uiuat. tandem nota in hoc castelle regno filium spurium ex clerico relligioso, aut moniali profesis neq. patri nec matri neq. ofanguineis patris succedere pot. neq. quidquam obtinere p'viti allimenta leg 6. et 7. titulo 3. libri 5. noue collectionis.

sd inquiret an filius spuris p. interpositam p. sonam possit bona patris capere et possidere. de hoc late tractant ex recentioribz doctores citati Cobarr an m. A. Acorig c. 10. et. u. et mol disp. 1. 69. ex quorum doctrina urebiter dico 1. si aliquis parentum siue clericus siue secularis sit bona sua rellinquit aut alicui extraneo sine ulla edita aut grabamine qd ea aut eoz partem restituat filio suo spurio: tunc ea intente et spe qd restituat tunc quamvis heres aut legatariis ita in statu intelligat ea in intentione et spe id fuisse sibi rellictum et testatorem nisi si id speraret nequaquam cum heredem aut legatarium institutum uere comparat dominium talis hereditis aut legati neq. tenet quidquam trade de filio spurio. si tunc tradat licite accipit spuris et sparat dominium illis ita sentiunt doctores contra quos referunt et sequunt Cobarrub sup n. 3. mol cone 2. Acorig c. 10. q. 5. et raso e' q. heres aut legatariis e' uersus dominus illoz bonoz neq. lex prohibet eum posse tradere bona illa filio spurio in casu presentis m. 9. q. hac uia filius spuris poterit comparare dominium bonoz patris. et tunc et q. in ca

eos qui tunc natiuitatis et repleti filii non possunt ualida
 contrahere et si sit copula coniugati in soluta. See
 enim damnata et puniuntur et si forte non puni
 at ut aduertunt cobarrub sup num. 16. et ex alijs
 molin sup §. 11. et 4^a m^e. negare hi non possumus
 apud ius civile cesareum omnem copulam que non est
 cum unica concubina domi retenta cum qua po
 terat et ualidum matrimonium appellari. damn
 maritus seu damnatam ut stat. ex leg. si qua illu
 tris §. ult. codicis ad senatus consultum orfitianum
 quod optime notariunt molina sup §. 10. de in et a
 coris sup c. 2. §. 6. ubi docet non eodem modo sumi in iu
 re civilis et pontificis filium spurium. nati enim ex
 stupro cum uirgine aut cum uidua honeste uiuente
 spurium dicunt in iure civili at in canonico non
 solum predicti verum filii orti ex domina et pro
 prolo serbo solutis non censentur spurium.

2^o aduerte Molinam sup a firmare nullus
 spurium succedere matri nisi oppositum quoad
 successionem in aliquo regno sit dispositum. con
 trarium tamen Guig tradunt doctores uolentes si spurium non
 sit natus ex agnato damnato, et mater sit in fine
 sortis et proles legitima non supersit. pro hac parte
 apud sup §. 9. q. 2^a refert et sequit cobarrubia
 et saloñ q. 5^a de dominio art. 5. in dubio penult
 docet spurium ex damnato et adulterino sub
 tu si pater sit secularis et mater libera et soluta
 siue legitimis filiis posse ex testamento succedere
 matri in omnibus bonis eo quod iure nate habitus est
 ad Guig m^e hereditatem et per nullum ius possi
 bilium impedita. sed dum non licet huc ex profeso
 examinare standum erit uolenti.

aduerte 3^o nepotem ex filio spurio siue legi
 timum siue naturalis dum non spurius non sit.

pare dominium predictorum bonorum et ante iudicium se
tunc non est obligatum ad illa restituenda ita docet Alu
rig sup q^o 4. vanez hae 2^a q^o in preambulo ad
q^o 62. disse 5^a dub 4 me 3^a et 1^a q^o nulla dat
lex que talem heredem in auctibus faciat ad sparandum
dominium predictorum bonorum. sed tunc in penam fidei da
te 2^a legem cum prohibent leges hereditate et amissione
orum propriorum bonorum et pena deportatis in insulas
nisi id fisco manifestet. q^o non obstantibus in pena
libz legibus heres est verus dominus quousque presentia iu
diciali dominio spoliatur.

Neg^o verum est. qd ait Bartolus leg ulti^a ff de iis que
ut indignis auferuntur predictum heredem esse possessorem ma
le fidei: non inquam est verum q^o tunc possidet quousque
iudicis sententia condemnat. crimine vero condemnatus usque
ad diem simisi sueleris retrahit sententia et fisco auferit
ab eo hereditatem et fructus illius. nec similiter obstat lex pre
donis ff de perditis hereditatis ubi dicitur heredem esse predo
nis loco qui tacitam fidem interposuit ut non capien
ti restituat hereditatem non inquam obstat nam glossa ibi
videm et cobarrub supra aduertunt in predicta lege
heredem non dicitur predonem sed predonis loco habendum
q^o videlicet potest sententia iudicis demonstrant.

sed aduertitur in cobarrubia supra illo non. j. in prin
cipio et mol supra me 5^a heredem predictum non tene
re in conscientia restituere hereditatem filio spurio qua
vis teneat eum alio iure supra superius dicta q^o pro
missio facta contra legem et in eius fraudem q^o est
ipso iure nulla q^o nullam inducit obligatorem legi
uris gentium. q^o ait preter et q^o et generaliter ff de
pactis. oppositum huius docuit vanez supra me 4 ubi af
firmat ex fidelitate et iustitia obligari predictum here
dem ad redendam hereditatem filio spurio. idem defedit
petrus de ledy ma Thom retractat 4 de iustitia c^o 3^o